---

<sup>526</sup> *D.*, 3, 4, 3 : « Nulli permittitur nomine civitatis vel curiae experiri nisi ei, cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit, cum duae partes adesset aut amplius quam duae. » ; *D.*, 3, 4, 4 : « Plane ut duae partes decurionum adfuerint, is quoque quem decernent numerari potest. ».

<sup>527</sup> PILLIUS, *Summa trium librorum ad C.*, 10, 32, *De decurionibus* : « Duae partes ordinis totius curiae instar exhibent, l. Nominationum [*C.*, 10, 32, 45]. Convenit Legem futuris negociis regulas imponere, non praeteritas calumnias excitare, ut *C. De decurionibus et filiis eorum*, l. Divae memoriae [*C.*, 10, 32, 66]. » (in *Azonis summa super Codicem*, Papie, 1506, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1966, [CGJC, 2], p. 4..).

<sup>528</sup> *Id.*, ad *C.*, 10, 47, *De decretis decurionum super immunitatem quibusdam concedenda* : « Quod enim major pars curiae facit, pro eo est, ac si omnes fecissent : et ad universos refertur, quod publice fit per majorem partem, ut *C. De decurionibus et filiis eorum*, l. II [*C.*, 10, 32, 2] et ff. *Ad municipalem et de incolis*, l. Quod major [*D.*, 50, 1, 19] et ff. *De regulis juris*, l. Aliud est [*D.*, 50, 17, 160], § I. Major (inquam) numero, scilicet ut duae partes adsint, aut amplius quam duae. Et maxime ditiorum et nobiliorum, ut ff. eodem titulo, l. III [*D.*, 50, 17, 3] et Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli permittitur [*D.*, 3, 4, 3]. Inter quos numerari poterit etiam is, pro quo decernitur, si decurio sit, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Plane [*D.*, 3, 4, 4]. Patris quoque suffragium filio proderit, et e converso. Item eorum, qui in eadem sunt potestate : nisi lex municipii, vel perpetua consuetudo prohibeat : quasi decurio enim hic facit, non quasi domestica persona, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Illud notandum est [*D.*, 3, 4, 5] et l. Item eorum, in principio [*D.*, 3, 4, 3, 0]. Quod autem a pauciori numero factum fuerit, non valebit, ut ff. eodem titulo, l. II [*D.*, 3, 4, 2]. Alias autem non pro numero personarum, sed pro modo facultatum major pars accipitur : ut in II libro libelli disputatorii, sub tractatu de testibus, variis exemplis notavimus. » (*op. cit.*, p. .)

<sup>529</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D.*, 3, 4, 3, *Nulli*, *V<sup>is</sup> Duae partes* : « Due nunquam partes ordinis in urbe posite totius curie instar exhibent : ut *C. De decurionibus et filiis eorum*, l. Nominationum, libro X [*C.*, 10, 32 45], secundum Azonem, et nota quod non exigitur ut due partes consentiant in decurionem : sed ut due partes affuerint : ut hic, sed an consentientes debeant esse tot, scilicet ut sit major pars totius ordinis : an sufficiat quod major pars consentiat presentium : quod est verius : ar. infra, *De tutoribus et curatoribus datis ab his*, l. Ubi absunt [*D.*, 26, 5, 19] secundum Azonem et ad idem potest induci infra, *De regulis juris*, l. Aliud, § Refertur [*D.*, 50, 17, 160, 1] et *C. De praediis curialium*, l. II [*C.*, 10, 34, 2], ibi, tutius vel majoris et infra, ff. *Ad municipalem et de incolis*, Quod major [*D.*, 50, 1, 19]. Sed certe iste non aperiunt : sed solum dicunt quod major pars : sed h<sup>c</sup> potest esse ratio, quod sufficit major pars presentium : quia alias nil prodesset hujus legis dictum, nam et si omnes adessent, vinceret tamen major pars : ar. infra, *De injuriis et famosis libellis*, Sed

Les manuels de procédure reprennent les exigences des glossateurs et les transposent logiquement au cas particulier du syndic, en requérant pour son choix la réunion d'un quorum des deux tiers de l'*universitas*. Cet impératif est justifié par les passages des compilations justiniennes relatives à la réglementation des assemblées de décurions. La somme *Precibus et instantia* (1190) enseigne ainsi que le syndic d'une *universitas* doit être rejeté s'il n'a pas été investi par les deux tiers de celle-ci<sup>530</sup>. Tancrede déclare pour sa part que les syndics doivent être élus par toute l'*universitas* ou par la majeure partie de ses membres présents, étant entendu que les deux tiers d'entre eux doivent avoir été réunis<sup>531</sup>. Si cette proportion n'est pas respectée, souligne Jean de Dieu († 1267), l'élection est invalide<sup>532</sup>. Albertus Galeottus rapporte toutefois que des discussions ont eu lieu à ce sujet, certains juristes exigeant la présence des deux tiers des membres de l'*universitas* présents dans la cité. Azon et Hugolinus considèrent cependant que la proportion obligatoire porte sur tous les individus qui en font partie. D'autres encore prétendent qu'il faudrait suivre les règles du droit canonique, selon lesquelles une majorité simple suffit à représenter le groupe. Albertus se range à l'opinion selon laquelle le quorum s'évalue par rapport à l'ensemble de la communauté, ajoutant qu'il suffit bien, ensuite, que

---

si unius, § Filio [D., 47, 10, 17, 11] licet sit argumentum contra, infra, De receptis : qui arbitrium receperint ut sententiam dicant, Item si, § finali [D., 4, 8, 17, 7]. Sed hoc non consideratur hic. Item alia ratione, quia quasi unum corpus est sive sint omnes sive quodam : dummodo due partes unde quod major pars hujus corporis presentis facit valet : ut arg. infra, De judiciis, l. Proponebatur [D., 5, 1, 76] et infra, De regulis juris, Aliud, § Refertur [D., 50, 17, 160, 1]. » (*op. cit.*).

<sup>530</sup> *Pilli Medicinensis Summula de Reorum Exceptionibus Precibus et Instantia* : « Quid ergo dicemus de actore sive sindico universitatis ? Hujusmodi repelluntur, si non a duabus partibus universitatis fuerint ordinati, ut ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et ff. De decretis ab ordine faciendis, l. III [D., 50, 9, 3] » (éd. H. HOEHNE, *Ius Commune*, t. 9 (1980), p. 196.

<sup>531</sup> TANCREDUS, *Ordo judicarius*, I, 7, *De syndico et actore* : « Defensores consitui debent a tota universitate vel a majori parte, ita tamen, quod duae partes ad minus intersint in constituendo ipsum, ut ff. Quod cujuscumque universitatis, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4] ; sed non est necesse, quod omnes, qui intersunt, consentiant ; sufficit enim, quod major pars consentiat in eum. » (éd. F.-C. BERGMANN, *Libri de judiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 125).

<sup>532</sup> JOHANNES DE DEO, *Cavillationes*, II, 9, *De exceptionibus contra personam actoris* : « Item considera si duae partes universitatis fuerunt praesentes, alias non valet. Secundum l. Plane, ff. Quod cujusque universitatis nomine [D., 3, 4, 4]. Item videas, si est de consuetudine approbata quod conversi faciant partem, ut in Authentica De alienatione et emphyteosi [Nov. 120] et ff. De decurionibus et filiis eorum, l. Non tantum [D., 50, 2, 11]. » (in *Speculum juris Gulielmi Durandi*, t. ultimo, Augustae Taurinorum, 1578, f°70).

la majeure partie de ces deux tiers consente à l'élection puisque, comme l'a souligné Accurse, trois individus peuvent former un « collègue »<sup>533</sup>.

La règle de présence des deux tiers de la communauté pour l'élection est rappelée dans le plus célèbre des manuels de notariat, la somme de Rolandinus Passagerius, juste après la formule sur la nomination du syndic<sup>534</sup>. Dans ses additions à l'ouvrage, Pierre d'Unzola précise les contours de la norme. En principe, l'ensemble de l'*universitas* devrait être présente. Cependant, l'élection peut quand même avoir lieu s'il y a des absents, à condition que les deux tiers au moins de ses membres soient là. Il n'est toutefois pas nécessaire que ces présents s'accordent unanimement sur le choix du syndic. Le quorum se distingue de la majorité, qui suffit à faire l'élection. Mais la proportion majoritaire doit alors obligatoirement se dégager d'un ensemble constituant les deux tiers du corps<sup>535</sup>. Le juriste apporte encore d'autres précisions quant au comptage des présents, à l'aide de cas pratiques. Si ne sont venus que deux tiers

---

<sup>533</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Margarita*, cap. 5, *De syndico, actore et oeconomio : et a quibus constituentur et quale sit eorum officium* : « Sed nunquid in constitutione alicujus syndici ecclesiae oportet duas partes esse presentes totius ordinis ? Et dicunt quidam quod sic existencium in civitate, ut C. De legationibus, l. finali, libro 10 [C., 10, 65, 6]. Azo et H. contra sentiunt, scilicet quod oportet duas partes totius ordinis esse praesentes, ut C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum [C., 10, 32, 45] et ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 2 [D., 50, 9, 2] et videtur notat Azo in summa, De his qui sunt, circa finem et ad hoc ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3]. Quidam contra, qui dicunt quod secundum canones sufficit si major pars fuerit presens. Et ad hoc Extra, De electione et electi potestate, c. Cum in cunctis [X, 1, 6, 7] et De his quae fiunt a majori parte capituli, In prima decretale [X, 3, 11, 1], sed quod primo dixi verius est. Sed nunquid oportet esse praesentes duas partes totius ordinis respondent quidam quod sic, scilicet existentium in civitate, ut C. De legationibus, l. ultima, libro 10 [C., 10, 65, 6]. Azo et H. contra quod oportet duas partes totius ordinis esse praesentes, ut notat Accursius : C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum, libro 10 [C., 10, 32, 45], et ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 2 [D., 50, 9, 2] et ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3]. Sed an sufficiat, si major pars duarum partium consentiat ? Dic ut notat Accursius (f° 93) quod scilicet in pred. II. Quot faciunt collegium, dic quod tres, ut ff. De verborum significatione, l. Neratius priscus [D., 50, 16, 85]. » (*op. cit.*, f° 92 v°).

<sup>534</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa totius artis notariae*, VII, 25, *Instrumentum syndicus* : « Et facias quod saltem duae partes universitatis constituent. » (Venetiis, 1546, f° 226 v°).

<sup>535</sup> PETRUS DE UNZOLA, *Additiones ad Summam artis notariae*, n°25, *Instrumentum syndicus* : « Sufficit enim duas partes esse presentes ad constitutionem syndici [...]. Et si duae partes non essent presentes, non esset rite syndicus ordinatus, ut infra dicitur. Sed si quis diceret convenientibus et congregatis hominibus et non adderet omnibus vel duabus partibus non sufficeret secundum praedictum, quia hoc posset esse verum etiam si duo tantum, vel tres homines congregati fuissent [...]. Item nota quod quando sit syndicus a collegio vel universitate, si omnes de collegio, vel universitate convenient et praesentes sint in loco in quo consuevit universitas congregari, et omnes concordent, indubitanter ille erit legitime constitutus quem ipsi omnes eligunt. Si autem discordent, ille erit quem major pars elegerit » (éd. cit., f° 227).

des membres et que la majorité de ceux-ci élit l'un d'entre eux, ce dernier est inclus dans le comptage et l'élection est alors valide. En revanche, si moins des deux tiers des membres de l'*universitas* sont présents – dix-neuf sur trente – et si la majorité de ceux-là choisit un tiers à l'*universitas*, il n'est pas pris en compte parmi les votants et l'élection est alors invalide<sup>536</sup>. Enfin, le choix peut être déléguée à trois personnes (*electio commissa*). On peut alors se demander si celui-ci vaut, lorsque ces électeurs votent pour l'un d'entre eux : une controverse existe à ce sujet, que Pietro ne tranche pas. Mais si l'élection est déléguée à une seule personne, celle-ci ne peut pas voter pour elle-même, car personne ne peut être juge de sa propre cause<sup>537</sup>. Petrus Boaterius († 1334), auteur d'un autre recueil d'additions au manuel de Rolandinus Passagerius, semble être plus restrictif car, selon lui, doivent être présents plus des deux tiers des membres de l'*universitas*<sup>538</sup>.

Si la doctrine civiliste est cependant plutôt consensuelle sur la question du quorum, les canonistes ont opposé à ce principe, fondé sur les compilations de Justinien, d'autres normes posées par les canons. Certains identifient explicitement cette discordance entre *canones* et *leges*. Geoffroy de Trani souligne ainsi l'existence de deux règles différentes : selon le Digeste et le Code, il ne suffit pas que la *major pars* consente, mais la présence des deux tiers de l'*universitas* est également requise ; selon le *Liber Extra*, en revanche, si l'absence d'une minorité fait obstacle à l'élection, c'est plutôt à cause de la rébellion d'un petit nombre qu'en raison de l'existence d'un quorum<sup>539</sup>. Bernard de Compostelle le

---

<sup>536</sup> PETRUS DE UNZOLA, *Additiones ad Summam artis notariae*, n°25, *Instrumentum syndicus* : « Et hoc quando ipse est de decurionibus alias id est si ille qui eligitur non esset de decurionibus, non computaretur in numero duarum partium. Et sic si decem novem decuriones tantum presentes fuissent, et unum extraneum elegissent etiam ibi praesentem non diceretur propterea quod duae partes adfuissent volendo illum extraneum electum in numero duarum partium computare. Computari enim, ut dictum est, non potest in numerum duarum partium cum non sit de decurionibus. Sed si esset de eis, ille electus computari posset et compleret numerum duarum partium » (éd. cit., f° 227).

<sup>537</sup> PETRUS DE UNZOLA, *Additiones ad Summam artis notariae*, n°25, *Instrumentum syndicus* : « Ex predictis colligitur argumentum quod si electio aliqua est commissa tribus possint unum ex eis eligere. Argumentum tamen contra Extra, De electione et electi potestate, c. Cum jure peritus [X, 1, 6, 33]. Sed quid si uni fuerit commissa electio, et ipse se eligat ? Respondet Accursius De se non videtur cogitatum, ut ff. De transactionibus, l. Qui cum tutoribus [D., 2, 15, 9], et sic non videtur valere, et quia judicat in causa sua quod facere non potest, ut C. Ut nemo in causa judicet, l. I [C., 3, 5, 1] » (éd. cit., f° 227).

<sup>538</sup> PETRUS BOATERIUS, *Expositio in Summa artis notariae*, n°25, *Instrumentum syndicus* : « Ad quartum, scilicet, qualiter syndici constituentur, et cum quibus solennitatibus ? Et dico, quod fiunt ab ecclesia : quia debent convocari illi de collegio ecclesiae more solito, et debent interesse ultra quam duae partes ad faciendum syndicum, et consentire major pars illarum duarum partium. » (*op. cit.*, p. 479-480).

<sup>539</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa*, ad X, 3, 11, *De his quae fiunt a majori parte capituli* : « Interdum non sufficit quod major pars consentiat, sed requiruntur duae partes ut supra,

Jeune juge, selon les canons, la règle romaine incorrecte<sup>540</sup>. Jean d'André résume les divergences de point de vue sur ce sujet : Vincent d'Espagne, Geoffroy de Trani, Philippus et Hostiensis sont partisans du quorum des deux tiers, tandis qu'Alain et son élève, Guillelmus Naso, défendent la simple majorité, car ce que le droit romain exige à propos d'une assemblée municipale, ne peut être transposé à un groupe de clercs. Le décrétaliste se range pour sa part au système des deux tiers, défendu également par Jean de Dieu et Guillaume Durand<sup>541</sup>.

Les canonistes excluent également du calcul des deux tiers exigés certains membres de l'*universitas*, tels que les absents, écartés par Galeottus, Guillaume Durand et Jean d'André, ou encore certains individus inaptes, comme le fait Hostiensis. Ce dernier rappelle qu'il faut que les deux tiers de la communauté soient présents pour l'élection<sup>542</sup>. Mais pour parvenir à ce compte, ne doit

---

De electione, Licet et c. Scriptum est [X, 1, 6, 6 et 40]. Aliquando requiritur ut duae partes adsint, ut ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 4 [D., 50, 9, 4], ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], ut C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum [C., 10, 32, 45]. Et nota quod licet generaliter non obsit contradictio paucorum, obest tamen absentia, unde plus operatur contemptus paucorum quam conditio multorum, ut supra, De electione et electi potestate, Quod sicut, Venerabilem et c. Bonae memoriae Cremonensi [X, 1, 6, 28 et 24 et 36] et supra, De postulatione praelatorum, In secunda bonae memoriae [X, 1, 5, 4]. » (*op. cit.*, f° 131 v°).

<sup>540</sup> BERNARDUS COMPOSTELLANUS JUNIOR, *Lectura aurea in Primum librum decretalium*, ad X, 1, 6, 42, V<sup>is</sup> *Vel major* : « Sed nunquid omnium ? Respondeo omnium qui volunt debent et possunt interesse, sed aliorum non arg. infra, eodem titulo, Cumana [X, 1, 6, 50], circa principio. C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum [C., 10, 32, 45]. Dicunt tamen aliqui quod ita demum valet electio majoris partis presentium si due partes omnium sint presentes. ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], quod non approbamus : cum secundum canones prevaleat quod a majori parte presentium et eorum qui volunt debent et possunt interesse sit, infra, De his que fiunt a majori parte capituli, Cum in cunctis [X, 3, 11, 1]. Immo unus solus posset eligere aliis negligentibus ut notatur supra, eodem titulo, Cum nobis. Item quero utrum contempti in capitulo debeant computari. Respondeo sic, infra, eodem titulo, In genesi [X, 1, 6, 55]. Item an pueri sint computandi dic ut notatur, infra, De aetate et qualitate praeficiendorum, Indecorum [X, 1, 14, 3]. » (Parisiis, 1516, f°70vb).

<sup>541</sup> JOHANNES ANDREAE, *Novella*, ad X, 3, 11, 1, *Cum in cunctis*, *In glossa Et ita, in fine* : « Vincentius, Goffredus, Philippus et Hostiensis dixerunt, quod non valet constitutio, nisi duae partes sint praesentes per eadem jura. Alanus et Guillelmus Naso contra, dicentes, quod sufficit major pars, et respondent ad leges hic allegatas quod loquuntur in decurionibus, de quibus non est facienda comparatio ad clericos, illi enim possunt esse spurii, qui non possunt esse clerici, ff. De decurio., l. Spurii [D, 50, 2, 6], supra, De filiis presbyterorum, c. I [X, 1, 17, 1]. Concordat Johannes de Deo, quod dicitur de duabus partibus placet : sed intelligo vocandorum, facit quod notatur De majoritate et obedientia c. finali [X, 1, 33, 16] in fine. Glossa ad hoc 10 q. 2, Hoc jus [C. 10, q. 2, c. 2], 63 dist. Obeuntibus [D. 63, c. 35], ibi, canonici de sede episcopali, et C. De legationibus, l. Quoties, libro 10 [C., 10, 65, 6]. Ibi precipimus omnes curiales, qui in urbe constituunt, in locum curie convenire, de hoc in Speculo, De syndico, in principio » (*op. cit.*, t. III, f° 67rb).

<sup>542</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Et qualiter constituatur : in presentia universitatis : ita quod ad minus due partes adsint in quibus numerabitur vox electi. ff. Quod

figurer parmi eux aucun excommunié, car cela invaliderait aussitôt la procédure pour défaut de quorum<sup>543</sup>.

Ainsi que l'explique Guillaume Durand, le syndic n'est pas nécessairement constitué par les deux tiers de la collectivité représentée mais au moins par la majeure partie de celle-ci. Pour le défenseur d'une église, même la minorité de l'*universitas* peut instituer un tel représentant, et même un seul membre de celle-ci. Certains légistes disent par ailleurs que ce sont les deux tiers des électeurs présents dans la cité qui doivent participer à la procédure, tandis qu'Hugolinus et Azon exigent que cette proportion soit comptée à partir de la totalité du corps électoral. La majorité d'entre eux doit ensuite consentir pour que l'élection soit faite<sup>544</sup>.

Le juriste méridional Pierre Jame, originaire d'Aurillac, traite longuement de cette question dans ses lectures sur les actions dispensées à partir de 1311, réunies dans sa *Practica aurea*<sup>545</sup>. Rappelant, dans un premier temps, la nécessité

---

cujuscumque universitatis nomine, Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4], supra, De electione et electi potestate, Cum in jure [X, 1, 6, 33] » (*op. cit.*, f° 66).

<sup>543</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Ut appareat utrum due partes presentes fuerint necne et utrum ibi esset aliquis excommunicatus quantum non valeret constitutio : nec aliter valet instrumentum sive decretum : nisi legitimo modo coadunato factum sit. ff. De decretis ab ordine faciendis, l. II et III [D., 50, 9, 2 et 3] » (*loc. cit.*).

<sup>544</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, I, 3, *De syndico* : « Tamen ei obijcitur, quod non est constitutus ab universitate, vel collegio licito, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1], ubi de hoc. Vel ab eo, qui universitas potestatem constituendi concessit. ff. eodem titulo, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Item quod non est a duabus partibus curiae, vel collegio constitutus : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4]. ff. De decretis ab ordine faciendis, l. III [D., 50, 9, 3], C. De decurionibus et filiis eorum, libro X, l. Nominationum [C., 10, 32, 45], Extra, De electione et electi potestate, Licet [X, 1, 6, 6] vel saltem a majori parte, Extra, De his quae fiunt a majori parte capituli, c. I [X, 3, 11, 1], Extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra, II [X, 1, 6, 57], in fine, et LXIII distinctione, Obeuntibus [D. 63, c. 35]. Tamen ad defensionem ecclesiae etiam minor pars potest constituere, ad quod etiam unus admittitur. Extra, De concessionem praebendae, Litteras [X, 3, 8, 9] et sic obtinuit. Et nota, quod quidam legistae dicunt in constitutione syndici sufficere duas partes praesentium in civitate adesse, C. De legationibus, l. finale [C., 10, 65, 6], sed H. et Azo dicunt oportere interesse duas partes totius collegii : et major pars duarum partium debet concordare : ut notatur in praedicta l. Nominationum [C., 10, 32, 45], et ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], ff. De decretis ab ordine faciendis, l. secunda [D., 50, 9, 2] et probatur extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra. Primo [X, 1, 6, 48] » (*op. cit.*, p. 234).